
Këshilli i Integrimit dhe zgjedhjet vendore  
Nordrhein-Westfalen 14.09.2025
Më 14 shtator 2025, në Nordrhein-Westphalia do të  
zhvillohen zgjedhjet për këshillin e integrimit dhe  
zgjedhjet lokale. Kjo përfshin vendosjen e rrugës së  
rëndësishme për të jetuar së bashku në diversitet dhe  
për bashkëpunim në komunitet.

Ndaj ju kërkojmë që më 14 shtator 2025 të zgjidhni Këshil-
lin e Integrimit në qytetin tuaj.

Qytetet dhe bashkitë:

Këshilli i Integrimit dhe zgjedhjet  
vendore

Nordrhein-Westfalen 2025 

Ministerium für Kinder, Jugend, Familie, 
Gleichstellung, Flucht und Integration
des Landes Nordrhein-Westfalen

Financuar nga

www.integrationsratswahlen.nrw

më 14 shtator 2025

Këshilli i Integrimit dhe zgjedhjet vendore 

 Nordrhein-Westfalen am 14.09.2025

* Nga data 1 nëntor 2025 do të bëhet Këshilli i Integrimit  
Ausschuss für Chancengerechtigkeit und Integration. 

Imprint / Kontakt
Landesintegrationsrat Nordrhein- Westfalen

Landesintegrationsrat NRW
Haroldstraße 14, 40213 Düsseldorf
Tel.: 0211 994 160
Fax: 0211 994 1615
E-Mail: info@landesintegrationsrat.nrw
Internet: www.landesintegrationsrat.nrw

Për informacione të mëtejshme, ju lutemi  
kontaktoni këshillin tuaj lokal ose.
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Bad Salzuflen
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Bergkamen
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Greven
Gronau
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Mettmann
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Schwelm
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Soest
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Witten
Wuppertal
Würselen



Zonja dhe zotërinj,

Më 14 shtator 2025, këshillat e inte-
grimit dhe këshillat e qytetit  
në North Rhine-Westphalia do të 
rizgjidhen. Për shumë njerëz me 
histori familjare ndërkombëtare,  
ky është i vetmi shans për të  
ndikuar në jetën politike në qytetin 
e tyre nëpërmjet zërit të tyre..

Këshillat e integrimit përfaqësojnë interesat e të gjithë  
migrantëve në komunë. Njerëz me prejardhje të ndrysh-
me punojnë në solidaritet për bashkëjetesën e barabartë 
të të gjithëve në shoqërinë tonë. Në të njëjtën kohë, ata 
janë komisioni lokal i ekspertëve për temën e integrimit. 

Së bashku me anëtarët e këshillit, anëtarët e këshillave të 
integrimit mund të promovojnë një politikë pjesëmarrjeje 
aktive, të respektueshme dhe të bazuar në pranim në 
qytete dhe bashki.

Sa më e lartë të jetë pjesëmarrja në votime, aq më mirë 
këshillat e integrimit mund ta arrijnë këtë. Mbani mend: 
demokracia lulëzon me pjesëmarrjen e të gjithëve!

Ky parim vlen edhe për këshillat e integrimit në qytetet e 
North Rhine-Westphalia.

Prandaj, ju kërkoj të merrni pjesë në këshillin e integrimit 
dhe zgjedhjet vendore në qytetin tuaj më 14 shtator 2025.

Kryetari juaj

Çfarë është Këshilli i Integrimit? 

Këshilli i Integrimit është përfaqësuesi komunal i të  
gjithë personave me histori familjare ndërkombëtare.  
Ai ka statusin dhe peshën politike të një organi  
përfaqësues të migrantëve plus një komitet këshilli.

Përbërja e anëtarëve të zgjedhur drejtpërdrejt dhe 
anëtarëve me votim të deleguar nga këshilli bashkiak 
krijon kushtet për ndërlidhjen e ngushtë të Këshillit të 
Integrimit me politikën vendore.

Kush mund të votojë?

•	 Të huajt sipas ligjit për të huajt
•	 Qytetarë jo-gjermanë të BE-së
•	 Gjermanët që kanë edhe një shtetësi tjetër  
	 të huaj
•	 Gjermanët që kanë marrë nënshtetësinë  
	 gjermane me natyralizim 
•	 Gjermanët që, si fëmijë të prindërve të huaj,  
	 kanë marrë nënshtetësinë gjermane nëpërmjet  
	 lindjes në vend
•	 Migrantët gjermanë me shtetësi të huaj
•	 Bashkëqytetarë ukrainas

Përveç kësaj, personi duhet

•	 Të jetë 16 vjeç
•	 Të kenë banuar ligjërisht në territorin federal  
	 për të paktën një vit
•	 Të kenë vendbanimin kryesor në komunë që  
	 të paktën që nga data 29 gusht 2025

Këshillat e Integrimit, për shembull, mbrojnë 

çështjet e mëposhtme:

•	 Pjesëmarrje më e madhe politike e personave me  
	 histori familjare ndërkombëtare

•	 Të drejtat lokale të votimit për të gjithë

•	 Hapja ndërkulturore e administratave, shërbimeve  
	 sociale dhe shkollave

•	 Shkolla ndërkulturore dhe çerdhe

•	 Programe që mbështesin të rinjtë për të hyrë në  
	 tregun e punës

•	 Oferta për përmirësimin e gjendjes shëndetësore  
	 dhe strehimit të migrantëve

•	 Promovimi i punës së organizatave të migrantëve

•	 Zbatimi miqësor ndaj integrimit i ligjeve federale  
	 dhe shtetërore në komuna

•	 Trajtim të barabartë dhe mbrojtje kundër diskrimi 
	 nimit për të gjithë njerëzit në komunite

•	 Shumëgjuhësia natyrore

•	 Masat konkrete kundër racizmit

•	 Orientimi potencial dhe mundësitë e barabarta


